Capitulum IV: Qualia debent esse edificia quantum ad salubritatem aquarem et quantum ad ordinem universi

Preter predicta duo, videlicet preter operis industriam et aeris temperamentum, sunt duo alia in edificiis attendenda, ut aque salubritas et debita dis[fol. 250^{ra}]posicio¹ universi.

Aqua enim secundum Philosophum est valde communis² et in multis deservit ad necessaria vite. Ideo valde considerandum est, ut sic³ edificium situetur, ut ei sit aque salubris copia, ne habitatores eius ob infectionem aque infirmitatem contrahant. Tangit autem Paladius in libro *De agricultura* sex, que ait consideranda esse⁴ in cognitione salubritatis aque⁵.

Primum est, quia aqua illa derivari non debet a paludibus vel⁶ lacunis. Paludes enim et lacune, eo quod eis sit aqua quodammodo stans, ut plurimum habent aquam non salubrem.

Secundo considerandum est, ne aqua illa sumat originem ex metallis vel ne transeat per metallorum venas. Habent enim metalla suas venas subterraneas et aqua in locis subterraneis generatur et per venas subterraneas transit. Quare, si locus generacionis aquarem vel meatus, per quos aque transeunt, habeant in se principia venarum metallorum, ex hoc aqua inficitur et non est ita salu[fol. CCXI^v]bris⁷.

Tercium, quod considerandum est in aquis, est, quod sit coloris perspicui. Nam ipsa infectio coloris aque infectionem demonstrat.⁸

Quartum est, ne aliquo odore vel sapore vicientur. Nam pravus odor vel sapor aquarem ut plurimum designat illas aquarem generari vel transire per aliqua loca infecta⁹, a quibus talem odorem vel saporem contraxerunt.

Quintum est, ne aquis illis aliquis limus insedeat¹⁰. Nam terra limosa et lutosa, eo quod infecta sit, sana esse non potest.

¹ *Textvorlage*: dispositio. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

² *Davor geüßigt*: Schaft eines Buchstabens

³ *Textvorlage*: sit. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁴ *Druck Rom 1607*: esse consideranda

⁵ *Druck Rom 1607*: aque salubritatis

⁶ *Druck Rom 1607*: et a statt vel

⁷ *Im Druck Rom 1607 folgt*: Est enim humidem et molle de facili passivum. Aqua [p. 357] ergo, quia est huiusmodi, de facili inficitur a metallis et maxime a metallorum venis, ubi non sunt metalla pura, sed simul cum metallis sunt aliquae admixtae putretudines.

⁸ Tercium, quod ... infectionem demonstrat *fehlt in der Textvorlage*. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607

⁹ *Textvorlage*: infecta. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

¹⁰ *Druck Rom 1607*: insideat limus

Kapitel 4: Die richtige Anlage von Häusern im Hinblick auf eine gesunde Wasserversorgung und die natürlichen Verhältnisse